
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33128 61Segunda-feira, 16 DE MAIO DE 2016

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2º
Data da Assinatura: 04/05/2016
Valor: R$ 14.654,00 - mensal
Vigência: 04/05/2016 a 04/05/2017
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto atender 
o Decreto Estadual nº 1.513/2016 com supressão de 19,93% 
no contrato e também a Repactuação contratual conforme 
a Convenção Coletiva de Trabalho 2016/2017, bem como a 
prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses; e a Dotação 
Orçamentária.
Contrato: 009/2015
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339039
Contratada: SERVI SAN LTDA
CNPJ: 06.855.175/0007-52
Endereço: Travessa Angustura  nº 1921-A, bairro do Pedreira, 
CEP: 66.087-710, Belém-Pa
Ordenador de Despesa: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 962113

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA - EDITAL 006/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: NATASHA MONTE DA SILVA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
006/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA: Saúde.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 10/05/2016 a 30/06/2016
DATA DE ASSINATURA: 10/05/2016
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 962121

1° ERRATA DO RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL 007/2015
BOLSAS  DE PÓS-DOUTORADO E TAXA DE BANCADA 

O Diretor Científi co da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos 
e Pesquisas do Pará - FAPESPA, no uso das suas atribuições 
legais, resolve corrigir  o nome de um candidato à bolsa de 
Pós-Doutorado ,publicado no Diário Ofi cial do Estado, Edição 
nº 33.094, página 79, do dia 23 de março de 2016, conforme 
abaixo listado: 
Onde se lê:

INSTITUIÇÃO SOLICITANTE
CANDIDATO INDICADO À 
BOLSA DE PÓS DOUTORADO

UFPA JERÔNIMO LAMEIRA SILVA

Leia-se:

INSTITUIÇÃO SOLICITANTE
CANDIDATO INDICADO À 
BOLSA DE PÓS DOUTORADO

UFPA ADRIANO GUIMARÃES 
SANTOS

Alberto Cardoso Arruda
Diretor Científi co

Protocolo 962145

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Processo Nº36.912/2016
Pregão Nº 03/2016
Objeto: Contratação de serviço de instalação de rádio 

ponto-multiponto para expansão de unidades atendidas 
pelo NAVEGAPARÁ, através de registro de preços
Empresa vencedora: 2MG IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA- EPP
CNPJ: 19.388.694/0001-04

LOTE 1 Fator Valor
MARAJÓ 1,55 R$775.000,00
LOTE 2

METROPOLITANA DE BELÉM 1,12 R$1.680.000,00
LOTE 3

NORDESTE PARAENSE 1,25 R$1.250.000,00
LOTE 4

SUDESTE PARAENSE 1,45 R$2.175.000,00
LOTE 5

SUDOESTE PARAENSE 1,45 R$2.175.000,00
LOTE 6

BAIXO AMAZONAS 1,45 R$2.175.000,00

Despacho do Presidente: Homologo
www.prodepa.pa.gov.br
A Pregoeira

Protocolo 961900
..

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 167/2016/GERH/SETUR
Proc: 2016/183553 Concede 1,5 diárias à servidora CONCEIÇÃO 
SILVA DA SILVA mat:5080525 CPF:153.213.802-44, Diretora 
de Produtos Turisticos. OBJ:Participar de reunião do Grupo 
de Trabalho, referente ao Workshop de Turismo promovido 
pela Norte Energia,  com o objetivo de indução de ações para 
a recomposição e estímulo à atividades de turismo e lazer na 
região de Infl uência Direta (AID), da Usina Hidrelétrica de Belo 
Monte .DESTINO:Altamira - Pa PERÍODO:16 a 17/05/2016.
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 961951
PORTARIA Nº 168/2016/GERH/SETUR

Proc:2016/190678 Concede 4,5 diárias à servidora CLÉLIA ROSELY 
COSTA COROA mat:2013584 CPF:186.548.942-53, Ger. de Esc. 
Regionais.OBJ:Pesquisa para a realização de Inventário da Oferta 
Turistica.DESTINO:Santa Maria do Pará, PERÍODO:06 a 10/06/2016 
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 961958
PORTARIA Nº 169/2016/GERH/SETUR

Proc:2016/190706 Concede 4,5 diárias à servidora MÁRCIA SUELI 
CASTELO BRANCO BASTOS mat:54190561 CPF:246.967.732-
72, Téc. de Plan. e Gestão em Turismo. OBJ:Pesquisa para a 
realização de Inventário da Oferta Turistica. DESTINO:Santa 
Maria do Pará, PERÍODO:06 a 10/06/2016 Ordenador de 
despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 961964
PORTARIA Nº 170/2016/GERH/SETUR

Proc:2016/189457 Concede 0,5 diária ao colaborador eventual 
ROBERTO PEREIRA DO CARMO, RG:4002931 CPF:968.827.352-
04, OBJ:Participar do Seminário de Indicação Geográfi ca: “O 
estudo da arte e a potencialidade do Pará” na Mesa Redonda 
II - “A pontencialização da Indicação  Geográfi ca na proteção 
de produtos paraenses” como representante dos  produtores de 
farinha de Bragança.DESTINO:Belém- Pa PERÍODO:25/05/2016 
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 961965

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0218/2016 - TCM, DE 24/02/2016
Colocar à disposição da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, 
o servidor ALCIMAR LOBATO DA SILVA, matrícula nº 69062700, 
Analista de Controle Externo - TCM.ACE.E/15, no período de 01 
de março de 2016 a 28 de fevereiro de 2017, sem ônus para 

este Tribunal, devendo ser observado pelo órgão cessionário 
o reembolso mensal à esta Corte dos valores referentes a 
remuneração e encargos patronais.
** Republicado por incorreção. D.O.E Nº 33.096, DE 29/03/2016.

Protocolo 962076

GOVERNO  DO ESTADO  DO PARÁ
TRIBUNAL  DE CONTAS  DOS MUNICÍPIOS

GABINETE  DA  PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 0550/2016 - TCM

O Conselheiro CEZAR COLARES, Presidente do Tribunal de 
Contas dos Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 18, inc. XIV do Regimento Interno desta 
Corte de Contas, e,
Considerando o artigo 40, da Lei nº 8.232, de 15 de julho de 
2015, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício fi nanceiro 
de 2016, que dispõe sobre a programação orçamentária e o 
cronograma de execução mensal de desembolso dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social defi nida a cada quadrimestre, nos 
termos do artigo 8º da Lei Complementar nº 101, de 2000;
Considerando  fi nalmente a necessidade de se assegurar o 
equilíbrio fi scal, por meio da otimização e efi ciência na aplicação 
dos recursos públicos;
RESOLVE:
Art. 1.º Aprovar a Programação Orçamentária e o Cronograma 
de Execução Mensal de Desembolso do Orçamento do Tribunal 
de Contas dos Municípios do Estado do Pará, para o 2º 
Quadrimestre do exercício de 2016, na forma dos incisos a seguir 
discriminados:
I -  A Programação das Quotas Orçamentárias Mensais, 
identifi cada por programa, grupo de despesa e fonte de 
fi nanciamento, defi nida na forma do Anexo 1 desta Portaria, 
observado os limites dos saldos orçamentários; e
II -  O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso à 
conta dos recursos do Tesouro e de outras fontes, por grupo de 
despesa, defi nido no Anexo 2 desta Portaria.
Art. 2º. As quotas orçamentárias mensais  que trata o Inciso 
I do artigo anterior serão disponibilizadas no Sistema de 
Administração Financeira para Estados e Municípios (SIAFEM) 
pelo próprio Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará;
Art. 3º. No caso dos anexos dispostos nos incisos do  art. 1º 
necessitarem de alterações, estas serão aprovadas mediante 
Portaria da Presidência deste Tribunal, devendo ocorrer no fi nal 
de cada bimestre, observando:
I -  a verifi cação da  disponibilidade fi nanceira e orçamentária;
II - o que determina o artigo 40, da Lei nº 8.232, de 15 de julho 
de 2015 (LDO).
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a partir de 02 de maio de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

TRIBUNAL  DE CONTAS  DOS MUNICÍPIOS  DO ESTADO  DO 
PARÁ, em

11 de maio de 2016
Conselheiro  CEZAR COLARES

Presidente
Protocolo 962158

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO : QUARTO
CONTRATO  N.º    : 005/2012

OBJETO DO CONTRATO : prestação de serviços de manutenção 
preventiva, corretiva e assistência técnica no sistema telefônico, 
portas e portão automáticos do prédio sede do TCM/PA.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO ORIGINAL : R$  27.000,00 
(vinte e sete mil reais).

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2012-TCM.

PARTES : TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ e a TELECOM - SHOPPING DA TELEFONIA LTDA.
CNPJ do CONTRATADO: Nº. 05.147.711/0001-07
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:  Prorrogação 
contrato original, conforme art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações.
VALOR GLOBAL DO ADITAMENTO: R$ 32.471,64 (Trinta e 
dois mil, quatrocentos e setenta e um reais e sessenta e quatro 
centavos).
DATA DA ASSINATURA: 06/05/2016.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO : 08 de maio de 2016 a 07 de 
maio de 2017.
DOTAﾇﾃO ORﾇAMENTﾁRIA : 03101.01.122.1454.8559-
339039-17.
FONTE DE RECURSO : 001
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CONSELHEIRO CEZAR COLARES
ADITIVOS ANTERIORES : Primeiro Termo Aditivo,  
ASSINATURA: 08/05/2013  PUBLICADO: 15/05/2013,  
Segundo Termo Aditivo,  ASSINATURA: 08/05/2014,  
PUBLICADO: 16/05/2013 e Terceiro Termo Aditivo,  


